宝 鸡 市 交 通 运 输 局
宝交运函〔2023〕92号

宝鸡市交通运输局
关于 2022年度道路客运企业及汽车客运站

质量信誉考核结果的通报

各县（区）交通运输局，市道路运输服务中心, 各相关道路旅客运

输企业：

为了进一步完善全市道路运输市场诚信体系，促进客运行业健

康有序发展，引导企业依法经营、诚信服务。根据《关于做好 2022

年度道路旅客运输企业、旅游包车客运企业、汽车客运站及巡游出

租汽车公司质量信誉考核工作的通知》（宝交运函〔2022〕432号）

文件要求，市局组织开展了 2022年度道路旅客运输企业质量信誉

考核工作，现将考核结果通报如下：

一、考核情况

参与全市 2022年道路旅客运输企业及汽车客运站质量信誉考

核的企业，道路客运企业 42家（含分公司 7户），专业旅游客运

企业 17 家（含子公司 1户），汽车客运企业 13户。市道路运输服

务中心考核组从 2023年 2月 13日至 24日对全市各县区道路旅客

运输企业及汽车客运站的质量信誉考核进行抽查复核。考核组通过

听汇报、查资料、现场检查等方式，及时了解各县区质量信誉考核

— 3 —

情况。

（一）精心组织，扎实开展工作。各县（区）道路运输服务机

构按照市局统一部署，强化质量信誉考核工作。及时组织业务能力

强、工作素质高的工作人员参与到此次信誉考核工作。坚持考核方

式、工作分工、时间安排、考核标准“四公开”，有序组织开展质

量信誉考核工作。

（二）多管齐下，严格实施考核。考核组会同县（区）各级道

路运输服务机构强化考核工作。通过查看企业初评自评结果，着重

考核企业安全管理、人员培训、车辆运营、安全监控等重点工作，

严格考核标准，量化打分，发现问题，及时整改，进一步安全生产

责任，企业诚信信誉建设得到加强。

（三）认真整改，夯实考核基础。各道路客运企业能积极参与

考核工作，认真准备，对照标准查缺补漏，在企业管理、运输安全、

经营行为、服务质量等方面有所提高。特别是宝鸡金航旅游汽车运

输有限公司和太白县泰达运输有限责任公司及时修订制度，在健全

基础资料等方面提高迅速。

（四）担当作为，履行社会责任。疫情期间全市各客运企业、

汽车站能积极落实各级疫情防控指挥部的要求，扎实落实疫情防控

措施，克服经营困难，积极维护班线客运正常运营秩序，主动参与

疫情防控运输保障，协助当地政府解决学校接送学生难题，全行业

未发生一起安全生产责任事故。客运企业逐步向车辆专业化和服务

规范化转型升级得到社会各界认可。

二、存在问题

（一）企业管理方面

1.部分企业对安全生产管理制度、管理措施和事故预案修订

不及时不完善，制度与国家法规、行业规定内容衔接不紧密，可

操作性不强，没有充分发挥用单位规章制度管人、管事的目的。

2.个别企业对安全生产管理机构和专职安全管理人员配置

不足，人员兼职现象较普遍；对安全生产标准化达标工作不重视，

进程缓慢，安全生产风险防范、隐患排查体系建设未落实到位。

3.个别企业用于安全生产工作方面资金投入不足，安全风险基

金收支管理不规范。

4.部分企业动态监控人员职责不清，对车辆上线运行、运行轨

迹、视频监控、警示提醒职责履行不到位。

5.个别企业、汽车站经营场所设置不规范，有改变汽车客运站

的服务功能问题，企业未能完成承诺事项，服务质量投诉较多。

（二）车辆管理方面

1.个别企业营运车辆在省、市第三方监控平台违规通报较多，

企业对车辆和驾驶员安全生产违规处置措施落实不到位，存在营运

车辆连续发生违规违章现象。

2.部分企业车辆营运车辆无固定停车场地，对车辆没有实现全

过程管理，存在安全隐患。

3.包车管理不严格，包车牌申领手续把关不严，在车辆例检、

途经地点、包车时间、实名制管理方面不够严格。

— 5 —

（三）从业人员管理方面

1.旅游客运车辆驾驶员队伍年龄老化，行业的就业吸引力下

降，青年人从事旅游客运行业的意愿不高，驾驶员队伍面临青黄不

接的问题。

2.个别企业对内部管理工作人员安全管理业务技能、车辆驾驶

人员安全驾驶技能培训教育不足，记录不规范，安全生产工作例会

未做到全员覆盖。

3.个别企业对包车业务工作人员业务程序培训不到位，包车过

程中对车辆运行线路实时监控工作不认真，存在车辆串线或不按规

定线路行驶现象。

三、考核结果

经过综合评议，2022年度全市道路客运企业 42户，优良（AAA

级）企业 13户，合格（AA级）企业 29户。二级以上汽车客运站

13户，优良（AAA级）汽车站 4户，合格（AA级）汽车站 9户。

旅游客运企业 17户质量信誉考核排名不参与企业评级，将依照考

核结果分配 2023年宝鸡市旅游客运运力指标（见附件 1、2、3）

本次考核结果录入“宝鸡市交通运输局”网站公示，纳入企业

诚信体系建设，并作为旅客运输企业评优评先、站级变更、参与招

投标等各事项的重要依据。

四、工作要求

（一）各县（区）、市道路运输服务中心要认真总结 2022年度

质量信誉评价工作，要严格落实质量信誉考核各项要求，指导企业

针对存在问题进行整改，查漏补缺、完善各项资料，促进企业规模

化、集约化发展。

（二）各县（区）、市道路运输服务中心要督促企业落实安全

责任，完善各类指标,督促企业及汽车客运站将考核指标做为企业

日常管理的工作标准，不断促进企业高质量发展。努力打造遵章守

法、经营规范、服务优质的品牌形象，不断提高道路旅客运输服务

质量和品质。

（三）各单位要全力引导客运企业标准化建设，落实各项补贴

政策，深化乡村振兴服务，强化安全生产管理，夯实主体责任，加

大隐患排查力度，防止重、特大事故的发生，为道路运输信用管理

体系的完善打好基础。

附件: 1.宝鸡市 2022年度客运企业质量信誉考核结果

2.宝鸡市 2022年度汽车客运站质量信誉考核结果

3.宝鸡市 2021年度旅游客运企业质量信誉考核排名

宝鸡市交通运输局

2023年 4月 10日

附件 1：

宝鸡市 2022年度道路客运质量信誉考核结果

序号 企业名称 考核等级 备注

1 宝鸡市宝运汽车运输（集团）有限公司 AAA

2 宝鸡市秦龙运输（集团）有限公司 AAA

3 宝鸡秦通运输（集团）有限责任公司 AAA

4 陕西太白山旅游交通运输有限公司 AAA

5 宝鸡市宝运旅游汽车有限责任公司 AAA

6 宝鸡秦龙集团宇通运输有限责任公司 AAA

7 宝鸡秦通高速客运有限责任公司 AAA

8 宝鸡秦龙旅游汽车有限公司 AAA

9 宝鸡宝蔡广乐旅游运输有限公司 AAA

10 宝鸡秦龙集团扶风鑫安运输有限责任公司 AAA

11 宝鸡秦通运输集团太白县泰达运输有限责任公司 AAA

12 宝鸡秦通集团岐山县第一汽车运输有限责任公司 AAA

13 宝鸡秦通运输集团眉县第一运输公司 AAA

14 宝鸡秦通运输集团凤县运输公司 AA

15 宝鸡秦通集团岐山县第二汽车运输有限责任公司 AA

16 宝鸡万里公共交通有限公司 AA

17 宝运公共交通运输有限公司 AA

18 宝运集团宝鸡新路旅游汽车有限责任公司 AA

19 宝鸡秦通集团麟游县运输公司 AA

20 宝鸡市秦龙高速客运有限责任公司 AA

21 宝鸡金航旅游汽车运输有限公司 AA

22 宝鸡市洪达旅游客运汽车服务有限责任公司 AA

23 宝鸡宝钛运输实业有限公司 AA

24 宝鸡市鸿盛旅游运输有限公司 AA

25 扶风隆兴运输有限公司 AA

26 凤县凤凰旅游运输有限公司 AA

27 凤翔县公共交通有限责任公司 AA

28 凤翔县雍鑫公共交通服务有限公司 AA

29 雍城城市公交公司 AA

30 陕西亿汇缘通旅游汽车有限公司 AA

31 陕西关山草原旅游发展有限公司 AA

32 宝鸡诚志达客运有限公司 AA

33 宝鸡市华宇乐达旅游有限责任公司 AA

34 陕西省信元物业管理有限公司宝鸡分公司 AA

35 宝鸡市宝运集团客运分公司 AA

分公司

36 宝运集团千阳分公司 AA

37 宝运集团凤翔分公司 AA

38 宝运集团岐山分公司 AA

39 宝运集团陇县分公司 AA

40 宝运集团凤县分公司 AA

41 宝运集团眉县分公司 AA

42 眉县龙越太白山旅游客运有限公司 AA

备注：道路客运企业质量信誉考核结果不分排名。

— 5 —

附件 2：

2022年度全市汽车客运站质量信誉考核结果
序号 汽车站名称 考核等级 备注

1 宝鸡市宝运汽车运输（集团）有限公司宝鸡汽车站 AAA

2 宝鸡市宝运汽车运输（集团）有限公司岐山汽车客运站 AAA

3 宝鸡市宝运汽车运输（集团）有限公司陇县汽车站 AAA

4 宝鸡秦通运输（集团)有限责任公司扶风汽车站 AAA

5 宝鸡市宝运汽车运输（集团）有限公司太白汽车站 AA

6 眉县安达客运服务有限公司 AA

7 宝鸡市陈仓区客运汽车站 AA

8 宝鸡市宝运汽车运输（集团）有限公司宝鸡汽车北站 AA

9 宝鸡市宝运汽车运输（集团）有限公司凤翔汽车站 AA

10 宝鸡市宝运汽车运输（集团）有限公司凤县汽车站 AA

11 宝鸡市宝运汽车运输（集团）有限公司千阳汽车站 AA

12 宝鸡蔡家坡汽车客运站有限责任公司 AA

13 宝鸡市宝运汽车运输（集团）有限公司麟游汽车站 AA

备注：道路汽车客运站质量信誉考核结果不分排名。

— 6 —

附件 3：

宝鸡市 2022年度旅游客运企业质量信誉考核排名

1. 宝鸡市宝运旅游汽车有限责任公司

2. 宝鸡秦龙旅游客运有限公司

3. 陕西太白山旅游交通运输有限公司

4. 宝鸡宝蔡广乐旅游运输有限公司

5. 宝鸡金航旅游汽车运输有限公司

6. 宝鸡市洪达旅游客运汽车服务有限责任公司

7. 宝鸡秦通运输（集团）有限责任公司旅游分公司

8. 宝鸡秦通运输集团太白县泰达运输有限责任公司

旅游客运分公司

9. 扶风鑫安运输有限责任公司旅游汽车分公司

10.陕西亿汇缘通旅游汽车有限公司

11.宝鸡市华宇乐达旅游有限责任公司

12.凤县凤凰旅游客运有限责任公司

13.宝鸡市鸿盛旅游运输有限公司

14.眉县龙越太白山旅游客运有限公司

15.陕西关山草原旅游发展有限公司

16.陕西省信元物业管理有限公司宝鸡分公司

17.宝鸡诚志达客运有限公司